CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.  /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal – Mário Cesar Barreto Azevedo, e ao Ilmo. Sr.

Secretário Municipal de Infraestrura e Planejamento – William Campos, requeiro

terraplenagem das estradas vicinais que ligam:

• Riacho do Povoado Tigre até o Povoado São José;

• Do Povoado São José ao Povoado Mosquito.

Em decorrência das fortes chuvas que caíram no último dia 11 de abril de 2025, as

estradas vicinais que interligam os referidos povoados foram severamente danificadas,

apresentando inúmeros trechos com atoleiros, buracos e difícil acesso. Tal situação tem

prejudicado significativamente o deslocamento dos moradores, o transporte escolar e o

escoamento da produção rural.

A realização da terraplenagem é uma medida urgente e necessária para restaurar a

trafegabilidade dessas vias, garantindo segurança e dignidade às comunidades locais.

Diante do exposto, solicito providências imediatas por parte do Executivo Municipal para

o envio de maquinário e equipe técnica, a fim de realizar os serviços de recuperação das

estradas afetadas.

        Sala das Sessões, em 16 de abril de 2025.

- Vereadora –

Márcia Goretti Delgado Rodrigues Brandão